illa vice sorores de auctoritate Ordinis de Ordinatione summi Pontificis Urbani Pape VI, meditatio sibi 

sanctissima fuit divinitus inspirata, sicut, et mihi pariter cogitanti, quo titulo hujus monasterium 

vocaretur ambo pariter a Deo confirmati elegimus, ut titulo Beatissimi Patris Dominici, nostri Ordinis 

fundatoris nominaretur, et ecclesia fundaretur, quod praedictus nobilis illustris miles stupenda cordis 

laetitia incredibili gaudio acceptans, sicut Domini auxilio fundavit, et fecit, cum in civitate pisana non 

esset ecclesia sub ejus nomine titulata, quo facto providentia divina veniunt. Et ipsa facta vicaria, fuit 

electa in Priorissam, et Matrem Monasterii et sororum, et celeriter confirmata, de constitutionibus 

fratrum a papa super eas. [De constitutionibus fratrum ], De ingressu fratrum, de silentio stricto, de vita 

comuni,  de negata valde penitus visione, [ante] omnia decrevi [dicere] qualiter rexerit monasterium. A 

puelli[s] dilectissima, ad mediocles austera discrete, ad seniores quae de seculo jam provectae aetatis 

ad Ordinem confugerunt, reverens et compatiens fuit totius visceribus caritatis, de Deo, et in Deo 

confisa, [tam in spiritualium quam] quam temporalium necessitatibus spem in alium non habere [se 

dicebat]8. 

Cette notice hagiographique met ici en évidence le rôle de la première prieure qui, 

grâce à son expérience (la notice nous apprend aussi qu’elle a été mariée deux fois avant de se 

5 L’hagiographe s’inspire des bulles de 1387 et 1426 composant les Statuta monasterii Sancti Dominici. Cf. 
Annexes p. 12-13. 
6 Pour « priorissae ». Cet abus de langage est fréquent. 
7 Cf. Annexes, p. 43 et sq. 
8 Cf. Annexes, p. 47. 
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réfugier, à l’insu de sa famille, au monastère de Santa Croce) et à sa piété exemplaire, a su 

diriger la nouvelle communauté de jeunes sœurs qui lui était confiée et établir des statuts 

conformes aux aspirations de ces sœurs réformatrices. Nous ne trouvons pas ici de mention de 

Chiara Gambacorta : cela peut paraître assez normal, dans la mesure où l’extrait cité ici est 

composé en mémoire de la première prieure ; mais cette absence relativise tout de même le 

rôle qu’a pu alors tenir la jeune fondatrice, et peut nous conduire à penser que la réforme de 

San Domenico est née non pas de l’autorité d’une seule, mais plutôt de la réunion de plusieurs 

femmes, aux parcours et aux âges différents, mues par la même vocation religieuse ; parmi